柳建规〔2017〕1号
[bookmark: _GoBack]
关于印发《柳州市勘察设计行业企业
履职考核办法》(试行)的通知

各勘察、设计单位，施工图审查机构：
为进一步规范我市勘察设计市场行为，推进行业诚信体系建设，根据《建设工程勘察设计管理条例》（国务院令第662号）、《房屋建筑和市政基础设施工程施工图审查管理办法》（建设部令第13号）、《建筑市场诚信行为信息管理办法》（建市〔2007〕9号）、《建筑工程设计招标投标管理办法》等法律、法规、规章的规定，结合本市实际，我委制定了《柳州市勘察设计行业企业履职考核办法 》（试行）。现予以印发实施，请各单位遵照执行。

附件：柳州市勘察设计行业企业履职考核办法（试行）

柳州市住房和城乡建设委员会
2017年10月24日
（网络传输）
- 2 -

附件

柳州市勘察设计行业企业履职考核办法（试行）

第一章  总  则
1. 为进一步规范勘察设计市场行为，推进行业诚信体系建设，根据《建设工程勘察设计管理条例》（国务院令第662号）、《房屋建筑和市政基础设施工程施工图审查管理办法》（建设部令第13号）、《勘察设计注册工程师管理规定》（建设部令第137号）、《建筑市场诚信行为信息管理办法》（建市〔2007〕9号）、《建筑工程设计招标投标管理办法》、《广西壮族自治区实施<中华人民共和国招标投标法>办法》等法律、法规、规章的规定，结合本市实际，制定本办法。
1.  在我市市区内承担勘察设计业务的勘察单位、设计单位、施工图审查机构，适用本办法。市辖各县、新区住房和城乡建设行政主管部门可参照或另行制定考核办法。

1.   考核内容与方式
第三条 住房和城乡建设行政主管部门负责组织履职考核，充分发挥行业协会的作用，推进诚信体系建设。
第四条 基本考核
1. 年度勘察设计质量检查（80分）
本项指我委每年组织开展的上半年、下半年勘察、设计、施工图审查工作质量检查，对相应勘察单位、设计单位、施工图审查机构进行评分。其中：自查报告质量（4分）；报送材料情况（5分）；勘察、设计、审图工作质量（56分）；到场人员及配合情况（5分）；整改工作情况（10分）。
注：年内，抽检到同一单位2个以上项目的，取平均分。
（二）专项检查（15分）
本项指我委组织的建筑节能、光纤到户、电动汽车充电基础设施、勘察现场工作质量等专业性的检查，对相应勘察、设计单位、审图机构进行评分。其中：配合检查情况（2分）；勘察、设计、审图工作质量（8分）；整改工作情况（5分）。
（三）住房和城乡建设行政主管部门综合考核（10分）
企业积极配合住房和城乡建设行政主管部门开展的应急管理、质量检查、方案审查、招投标、技术咨询等相关工作。
1.积极参加我市各部门组织的防洪排涝、地质灾害等突发事件处置，每次得1分，满分2分。
2.积极配合迎接住房城乡建设部、自治区住房城乡建设厅组织的各类检查活动，每次得0.5分，满分5分。
3.积极参加我委组织的技术审查、工程咨询、方案论证、评审，或参加我市勘察设计评标，每次得0.2分，满分2分。招投标过程中系统抽中的评标专家，无正当理由缺席或连续2次缺席的，每次扣0.5分。
4.及时填报工程勘察设计统计报表季报、年报，得1分。迟报、漏报，每次扣0.5分。（市内勘察设计单位按住建部《工程勘察设计统计报表制度》报送,同时报送我委；市外勘察设计单位参照《工程勘察设计统计报表制度》，仅报送在我市的相关勘察设计情况给我委）
第五条 诚信行为考核
（一）良好行为
1. 勘察设计评优
本项指我市的建设工程项目参加各级住房城乡建设部门组织的优秀工程勘察设计奖评选。
(1) 全国优秀工程勘察设计奖：一等奖，每项得8分；二等奖，每项得4分；三等奖，每项得2分。
(2) 省、自治区级：一等奖，每项得4分；二等奖，每项得2分；三等奖，每项得1分。
(3) 市级：一等奖，每项得2分；二等奖，每项得1分；三等奖，每项得0.5分。
注：同一个项目只计算最高级别奖项得分，不逐级累加；最高加8分；按项目获奖时间（每年1月1日至12月31日）计入当年度加分。
1. 在各级住房和城乡建设行政主管部门开展的行业检查工作中，受到通报表扬：市级，每次加1分；自治区级，每次加2分；国家级，每次加4分。
1. 获得政府部门颁发的重合同守信用、先进企业、纳税大户、文明单位等与企业生产经营相关的奖项，每项得1分，最高加3分。
1. 被定为各级住房和城乡建设主管部门或行业协会示范或观摩项目：市级加2分，自治区级加4分。
1. 在工程勘察、设计、审图工作中主动响应装配式建筑、二星级以上绿色建筑、地下综合管廊设计或积极运用建筑信息模型（BIM）等先进技术，每个项目加1分，最高加3分。
上述加分项由企业于每年1月10日前向住建委提供上年度加分材料依据。
（二）不良行为
1. [bookmark: OLE_LINK1]在各级住房和城乡建设行政主管部门开展的行业检查工作中，受到通报批评的：市级每次扣2分，自治区级每次扣5分，国家级扣10分；被下发整改建议书的：市级每次扣1分，自治区级每次扣2分，国家级扣4分。
1. 勘察单位进场勘察未按要求办理勘察接收证明或未按接收证明内容进行勘察的，扣3分。
1. 未依据经审查合格的勘察报告进行设计、审图的，每个项目扣3分。
1. 未按《广西壮族自治区民用建筑节能条例》规定进行建筑节能、绿色建筑或可再生能源设计、审图的，每个项目扣3分。
1. 未按要求进行装配式建筑、光纤到户、电动汽车充电基础设施、海绵城市技术措施和防暴雨措施设计、审图的，每个项目扣3分。
1. 经查实，勘察、设计单位、施工图审查机构进行不正当竞争的，每次扣3分。
1. 经查实，施工图审查机构未按规定时限进行审查，不合理压缩时间或明显超时的，每次扣2分。
1. 未按住房和城乡建设行政主管部门要求参加教育培训的，每次扣2分。
1. 未按住房和城乡建设行政主管部门或行业监督机构要求报送有关材料、报表、自检自查报告或总结的，每次扣2分。
1. 不积极配合政府部门处理投诉的，每次扣2分。经查实，确因勘察设计原因导致投诉的，每次扣3分,并按相关法律法规对企业及人员进行处理。
1. 经查实，有其他法律法规规定的不良行为的，每次扣2分。

              第三章  考核结果评定及奖惩
第六条 年终考核等级划分如下：80分及以上评为优秀；60分（含60分）至80分（不含80分）评为一般；60分（不含60分）以下评为较差。
第七条 有以下行为之一的，年终考核评为不合格：
0. 因勘察、设计、施工图审查原因，造成工程质量安全事故，产生严重不良影响的。
0. 未按资质及业务范围承揽业务的。
0. 在各级住房城乡建设部门组织的工作质量检查中，拒不配合或被下发执法通知书后不能及时整改合格的。
0. 经查实，在承接业务过程中有弄虚作假行为，产生严重不良影响的。
第八条 对年度终综合考评获得优秀的，将给予通报表扬，并享受住房和城乡建设行政主管部门出台的各项鼓励政策（包括招投标活动）；考核分数在60分（不含60分）以下的单位，将责令其进行整改并给予通报批评。

                第四章  附  则
第九条 本考核办法从2017年1月1日起执行。
第十条 本考核办法由柳州市住房和城乡建设委员会负责解释。

- 3 -